
* 
ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Пошехонье 

О п р о в е д е н и и в П о ш е х о н с к о м м у н и ц и п а л ь н о м р а й о н е 
« С м е ш н о г о ф е с т и в а л я « П о ш е х о н с к и е п о т е ш к и » 

В целях п о д д е р ж а н и я и с т о р и ч е с к и х т р а д и ц и й , 
укрепления и м и д ж а г о р о д а и района , р а з в и т и я т у р и с т и ч е с к о г о п о т е н ц и а л а , 
р у к о в о д с т в у я с ь У с т а в о м П о ш е х о н с к о г о м у н и ц и п а л ь н о г о р а й о н а 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

Г П р о в е с т и в п е р и о д 30-31 м а р т а 2019 года на т е р р и т о р и и 
П о ш е х о н с к о г о м у н и ц и п а л ь н о г о р а й о н а « С м е ш н о й фестиваль 
« П о ш е х о н с к и е п о т е ш к и » . 

2. У т в е р д и т ь П о л о ж е н и е о п р о в е д е н и и « С м е ш н о г о ф е с т и в а л я 
« П о ш е х о н с к и е п о т е ш к и » . ( П р и л о ж е н и е 1). 

3. У т в е р д и т ь п р о г р а м м у « С м е ш н о г о ф е с т и в а л я « П о ш е х о н с к и е 
п о т е ш к и » . ( П р и л о ж е н и е 2 ). 

4. К о н т р о л ь за и с п о л н е н и е м н а с т о я щ е г о п о с т а н о в л е н и я в о з л о ж и т ь н а 
начальника о т д е л а п о д е л а м к у л ь т у р ы , м о л о д е ж и , с п о р т а и т у р и з м а 
А д м и н и с т р а ц и и П о ш е х о н с к о г о м у н и ц и п а л ь н о г о р а й о н а С е м е н о в у Е.А. . 

5. Н а с т о я щ е е п о с т а н о в л е н и е о п у б л и к о в а т ь в р а й о н н о й газете 
«Сельская новь» и на о ф и ц и а л ь н о м сайте А д м и н и с т р а ц и и П о ш е х о н с к о г о 
м у н и ц и п а л ь н о г о р а й о н а в и н ф о р м а ц и о н н о - т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й сети 
«Интернет» . 

Глава 
П о ш е х о н с к о г о м у н и ц и п а л ь н о г о рай Б е л о в 



Приложение 1 к постановлению 
Администрации Пошехонского 

муниципального района 
от (РЗ-. 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о С м е ш н о м Ф е с т и в а л е 

« П о ш е х о н с к и е п о т е ш к и » 

I . Общие положения, цели и задачи фестиваля 

Пошехонье всегда славилось чудаками и чудачествами. Это своеобразный центр 
юмора Ярославской области. Поэтому в последние выходные марта именно здесь 
решено отмечать ежегодно День смеха проведением Смешного Фестиваля 
«Пошехонские потешки» под девизом: «Смех - не грех!» (далее - Фестиваль). В 2019 
году Смешной Фестиваль посвящен Году театра. Положительное влияние смеха на 
физиологию описывал еще Гиппократ, а в 1970-е годы в Америке появилась наука о 
смехе — геотология. Ее исследования показали, что смех очень полезен для 
психологического и физического здоровья человека. 

К участию в Смешном Фестивале «Пошехонские потешки» приглашаются 
творческие самодеятельные коллективы области и соседних регионов страны, чтобы 
посостязаться в умении веселить людей своим талантом. 

Цель фестиваля: 
• Привлечение внимания общественности к живому русскому языку, 

сатирическим традициям русской литературы, к социальной, психологической, 
воспитательной и оздоровительной роли смеха в обществе, формирование 
эстетического вкуса и здорового чувства юмора у молодёжи. 

Задачи фестиваля: 
• Возрождение смеховых и ёрнических традиций в русской культуре, 

фольклорного юмора и острословия в современном искусстве; 
• Обмен опытом работы творческих коллективов и отдельных исполнителей 

юмористических и сатирических произведений, популяризация их 
деятельности, установление творческих контактов; 

• поиск новых интересных форм работы, повышающих тонус и здоровье людей с 
помощью юмора и смеха; 

• повышение художественного уровня юмористических спектаклей, игровых 
программ, театрализованных представлений; 

• активизация, развитие, внедрение новых форм и направлений в 
области юмористических театрализации, представлений, шоу. 

П. Порядок проведения Фестиваля: 

Организаторами фестиваля являются: 
• Отдел по делам культуры, молодёжи, спорта и туризма Администрации 

Пошехонского муниципального района; 
• Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-

досуговый центр» 

Участники Фестиваля: 



к участию в Смешном Фестивале приглашаются творческие самодеятельные 
коллективы области и соседних регионов страны, ставящие веселые театрализации, 
комедийные миниатюры, веселые игровые программы. Возраст участников не 
ограничен. Главная задача участников - создать здоровую веселую атмосферу, вызвав 
при помощи своего творчества положительные эмоции и жизнерадостный смех 
зрителей. 

Непременным требованием к участнику является умение вовлечь зрителя в 
творческий процесс театрализации. 

Организаторы Фестиваля: 
• разрабатывают программу и афишу Фестиваля; 
• осуществляет сбор заявок на участие творческих коллективов в Фестивале; 
• предоставляет площадки для проведения Фестиваля; 
• осуществляет прием и размещение участников и гостей фестиваля; 
• готовит церемонию торжественного открытия, закрытия, а таклсе других 

мероприятий, предусмотренных программой Фестиваля; 
• организуют культурную программу для участников Фестиваля (по желанию 

участников); 
• проводят рекламную кампанию Фестиваля; 
• организуют зрительскую аудиторию Фестиваля; 
• согласовывают время и площадку выступления с участником Фестиваля. 

I I I , Дата и место проведения, условия участия в Фестивале 

Смешной Фестиваль «Пошехонские потешки» проводится 30-ЗГ03.2019 года 
с П.00 в г.Пошехонье. 

В Фестивале могут принимать участие любительские творческие коллективы 
учреждений культуры и образования всех форм собственности. Для участия в 
Фестивале предоставляются следующие материалы: 
• Заявка на участие (Приложение 1); 

Хронометраж выступления не должен превышать 40 минут. 

IV. Прием заявок 
Заявки на участие и сопутствующие материалы предоставляются в оргкомитет 

Фестиваля до 25 марта 2019 года: 
• по адресу: 152850 Ярославская область, г. Пошехонье, ул. Преображенского, 

Д-2 
• по факсу (48546) 2-20-41 или 2-24-31 
• на электронную почту: розЬеЬоп 1:оипзт(а)та11.ги - Бородулина Любовь 

Анатольевна, тел.(+7910)9658356; гуЬакоуа. 1995@Ьк.ги - Рыбакова Олеся, 
(Дотки1Шгуро5Ь(а)гатЫег.ги - Полубабкина Ольга Владимировна. 
Материалы, представленные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются. 

V. Подведение итогов фестиваля 
Жюри Фестиваля 

Жюри фестиваля проводит обсуждение и конструктивный анализ каждого 
выступления. Большинством голосов от числа присутствующих членов лоори 
принимается решение о присуждении наград Фестиваля в номинациях: 
• Самая смешная постановка; 
• Лучшая оздоравливающая смешная программа; 



Самая веселая интерактивная программа; 
За лучшую смешную режиссерскую работу; 
Самый смешной актёр; 
Самая смешная артистка; 
За оригинальность и выразительность костюмов, вызывающих смех. 
Жюри определяет победителей в каждой номинации Фестиваля. 

Всем участникам присуждаются памятные дипломы и денежные призы. 
Каждый коллектив может заработать на свой счет деньги, сумма которых зависит от 
зрительских симпатий. 

Прибывшие на Фестиваль зрители получают Программу Фестиваля и 
приобретают билеты. Вместе с билетами каждый зритель получает купоны (50 руб. 
каждый), которыми он может голосовать за понравившийся коллектив. Организаторы 
и члены жюри по окончании Фестиваля проводят подсчет купонов, отданных 
зрителями за коллективы. Коллектив получает денежный приз, соответствующую 
номинальной сумме выигранных купонов. Сумма, причитающаяся каждому 
коллективу, оформляется протоколом на основании решения жюри и оргкомитета. 

Жюри имеет право не присуждать победу в какой-либо номинации, или 
присуждать дополнительные номинации. 

Решение жюри оформляется протоколом. 

V I . Финансовые условия 

Финансирование Фестиваля производится из средств М П «Развитие культуры в 
Пошехонском муниципальном районе», привлеченных средств спонсоров, 
внебюджетных средств и средств областного гранта в соответствии со сметой 
расходов. Средства могут быть в том числе израсходованы на денежные призы 
участникам фестиваля, оплату выступлений коллективов, расходы, связанные с 
организацией работы жюри фестиваля. 



Приложение 1 
Анкета - заявка 

На участие в Смешном Фестивале «Пошехонские потешки». 

Название коллектива 

Название учреждения, которым курируется коллектив 

Название представляемой работы: 

Автор сценария: 
ФИО руководителя коллектива (или режиссера представляемой работы) 

Прошу Вас принять заявку на участие коллектива в Смешном Фестивале «Пошехонские 
потешки». Прилагаю видеозапись (сценарий с фото) постановки « 

Я, как режиссер работы (руководитель коллектива) гарантирую, что режиссура и постановка 
принадлежат мне. В случае притязания со стороны третьих лиц, я обязуюсь нести перед 
ними ответственность по "Закону об авторском праве и смежных правах". 

Впервые постановка показана 
(указывается где, когда) 

В постановке принимают участие человек. 
(указывается количество участников) 

Список участников прилагается. 

С Положением Фестиваля ознакомлен. 
Контактные данные руководителя (режиссера-постановщика): 
ФИО 
Телефон для связи с организаторами Фестиваля 
Электронная почта 

Приложение 2 
Оргкомитет фестиваля 

1. Семенова Е.А. - начальник отдела по делам культуры, молодежи, спорта и 
туризма 

2. Бородулина Л.А. - заместитель начальника отдела по делам культуры, 
молодежи, спорта и туризма 

3. Васильев А.Г. - директор МУК «МКДЦ» 
4. Полубабкина О.В. - заведующий сектором клубных любительских 

объединений МУК «МКДЦ» 
5. Иванова О.В. - заместитель директора М У К «МКДЦ» 



п р и л о ж е н и е 2 к постановлению 
Администрации Пошехонского 

Муниципального района 
От № 

П р о г р а м м а С м е ш н о г о ф е с т и в а л я « П о ш е х о н с к и е п о т е ш к и » 
время 30 марта Где 

проходит 
11.00-
17.00 

Ярмарка продуктов и сувениров от местных производителей «Смешные 
цены». Чай, хлеб, сыр и угощения! 
Карусель для детей, аквагрим (двор МКДЦ) 

МКДЦ 

11.00-
17.00 

Смешные площадки: 
«Лоскутный кавардак» от мастерской «Цолонда» и лоскутный мастер-класс 
от Надежды Соколовой г. Ярославль 
«Чудаки» - смешная встреча и фотовыставка «Пошехоны-чудаки» Ольги 
Волковой г. Ярославль 
«Гаютинская чудо-роспись» 
Фотозоны«Рассмеемся от души» для фото на память 

МКДЦ 

12.00-
17.00 

Открытие смешного фестиваля «Пошехонские потешки» 
Дулова л.В. - Первый заместитель председателя комиссии по развитию образования и 
науки Общественной палаты Российской Федерации г. Москва; 
Андрущенко И.В. - исполнительный директор Общероссийской ассоциации учителей 
русского языка и литературы; 
Хачикян Е.И. - вице-президент Ассоциации преподавателей высшей школы по русскому 
языку и литературе, доктор педагогических наук, профессор Калужского государственного 
университета; 
Соловьева М.А. - председатель Ярославского регионального отделения ассоциации 
учителей литературы и русского языка; 
Эксперты Ассоциации менеджеров культуры (г. Москва, г. Санкт-Петербург, г.Ярославль). 
Ромакина М.В. - репортёр ГТРК «Ярославия», г.Ярославль. 
Цирков АЛ. , - актёр, режиссер ДК им Добрынина, г.Ярославль 

Фестивальная программа: 
12:15-«Про Федота-стрельца» (театральный коллектив «Атмосфера» ДШИ 
№1 г. Ярославль) 
13:00-«Самоварова семья» (театральный коллектив «Детский остров» г. 
Мышкин) 
13:10-«Стиль Аля-Рус» (театральный коллектив «Ретроспектива» п. 
Песочное Рыбинский р-н) 
13:30-«Пошехонские байки» (фольклорный коллектив «Зоренька» г. 
Ярославль). 
14:10-Пошехонский антихандрин - флеш-моб «Пошехонская кадриль»! 
14:20-«Сказочные игры» (частный музей «Царевна- лягушка» г. Ростов) 
14:30-«Деревенский каламбур в деревне Гадюкино» (Постановка коллектива 
МУК Некоузского КДЦ) 
15:00-«Дело было в Огрызове» (театр «Левый берег» г. Тутаев) 
16:00-Мастер-класс от участников фестиваля для зрителей. 

МКДЦ 

14.00-
17.00 

«Где в Пошехонье от души посмеяться можно!»: веселые театральные 
площадки: 
«А у нас не как у вас» - костюмированное погружение в мир пошехонской 
старины с танцем «Топотушки» 

«Пошехонская горунка» - доброе действо с пошехонскими побасенками и 
играми 
«Пошехонские добрые сказки»- кукольный спектакль с пошехонскими 

14.00-
17.00 

«Где в Пошехонье от души посмеяться можно!»: веселые театральные 
площадки: 
«А у нас не как у вас» - костюмированное погружение в мир пошехонской 
старины с танцем «Топотушки» 

«Пошехонская горунка» - доброе действо с пошехонскими побасенками и 
играми 
«Пошехонские добрые сказки»- кукольный спектакль с пошехонскими 

Пошехонский 
историко-
краеведческий 
музей 

14.00-
17.00 

«Где в Пошехонье от души посмеяться можно!»: веселые театральные 
площадки: 
«А у нас не как у вас» - костюмированное погружение в мир пошехонской 
старины с танцем «Топотушки» 

«Пошехонская горунка» - доброе действо с пошехонскими побасенками и 
играми 
«Пошехонские добрые сказки»- кукольный спектакль с пошехонскими 

Детская 
библиотека 

14.00-
17.00 

«Где в Пошехонье от души посмеяться можно!»: веселые театральные 
площадки: 
«А у нас не как у вас» - костюмированное погружение в мир пошехонской 
старины с танцем «Топотушки» 

«Пошехонская горунка» - доброе действо с пошехонскими побасенками и 
играми 
«Пошехонские добрые сказки»- кукольный спектакль с пошехонскими Музей 

«Топтыгин 



развлекушками дом» 

17.00 Мастер-классы от жюри для участников фестиваля МКДЦ 

31 марта 
12.00-
15.00 

Мастер-классы «Гаютинская чудо-роспись». Мастер-шоу по изготовлению 
цветов из ткани от Дуловой Г.В. 

Пошехонский 
историко-
краеведческий 
музей 

12.00 Премьера спектакля детской и молодежной театральной студии 
Пошехонского народного театра «Страна Мераликундия». 
Веселое закрытие фестиваля. 

МКДЦ 


